Дело № 5-49/34/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          18 февраля 2019 года
г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Зайцева А.А.,

рассмотрев в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 203 материалы дела об административном правонарушении в отношении

Зайцева Александра Александровича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС
по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:
Зайцев А.А. 13.12.2018  примерно в  15 час. 00 мин., находясь на                     ул. Московской в г. Джанкой умышленно без назначения врача путём ведения внутривенноё инъекции употребил наркотическое средство – «винт» - которое является препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Зайцев А.А. вину в совершении вмененного ему правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Выслушав мнение Зайцева А.А., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена ответственность, в том числе, за потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

Согласно Списку наркотических средств, веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» эфедрин относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (ст. 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»).

Виновность Зайцева А.А. в совершении вмененного ему административного правонарушения помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.

- протоколом *** об административном правонарушении от 15.02.2019;
- рапортом ст. дознавателя ГД ЛОП на ст. Джанкой Крымского ЛУ МВД России на транспорте от 17.12.2018;

- протоколом *** о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 14.12.2018;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № ** от 14.12.2018;

- справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 14.12.2018;

- заключением эксперта *** от 14.12.2018;

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2018;

Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам у мирового судьи не имеется, в этой связи они оцениваются как достоверные.

Их анализ позволяет мировому судье прийти к однозначному выводу о совершении Зайцевым А.А. административного правонарушения и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Зайцевым А.А. наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Зайцева А.А. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии».

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность      Зайцева А.А., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств не имеется.

Учитывая отсутствие оснований для назначения наказания в виде административного ареста, мировой судья полагает возможным назначить Зайцеву А.А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил :

Зайцева Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, с зачислением суммы на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Крымское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте), КПП 910201001, ИНН 7706808339, ОКТМО 35701000, р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, наименование платежа – штраф, КБК 18811690020026000140, УИН ***.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Зайцеву А.А., что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Возложить на Зайцева Александра Александровича обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением ею  наркотических средств, в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии», расположенный по адресу: г. Симферополь, ул. Февральская, 13, куда обязать его явиться в течении 20 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением Зайцевым Александром Александровичем данной обязанности возложить на Линейный отдел полиции на станции Джанкой (ЛОП на ст. Джанкой).

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                               О.В. Граб